1 Brittanni] britanni abt? 2 tam] itam H m. pr., in quo m. sec. in margine add. deserent illos ceteri germani tamquam, om. ab ceteri] coeteri a, ceteri b quam] tamquam a, tanq b Usipi] vsipij b Nec quicquam H m. sec. t?: nequicquam Ha, nequaquam b 3 senum] senium b 4 aegra municipia] in margine in H man. sec. add. taetra municipia, item in a ceterae] coeterę a, ceterę b 5 poenae] penę b 7 fremitu cantuque] cantu fremituque ab 8 procursus] procursu H m. sec. abt instruebatur] in H m. sec. add. in margine instituebatur, item in a 9 munimentis] monitis Hat, sed in H m. sec. add. in margine munimentis, item in a coercitum] cohercitum Hab militem] militum a 10 Septimus Acidalius: Octauus Hab corr., Optauus t m. pr. atque] adque H m. pr. 11 Britanniam] britanniam H m. pr., Britanniam H m. sec. abt? proeliis] preliis b hostes] hostis b 12 neque vos] nec uos b 13 ego] ergo b exercitum] exercitum H m. pr. 14 Britanniae] britanniae H, britanniae abt? Britannia] britannia H m. sec., Britannia abt? 15 cum] quom a montesque Urlichius: montesue Hab 16 voces] uocem t acies Rhenanus: animus Habt 17 Omniaque] omnia quae Ht 18 evasisse silvas] siluas euassisse b, syluas euassisse a transisse] transiisse b 19 ita Rhenanus: item Habt periculosissima] riculosissima H m. pr. locorum ex decorum corr. a 20 abundanta] abundatia H 21 neque exercitus] nec exercitus b 22 atque] adque H m. pr. 24 exercitum] exercitum H m. pr. 25 adgressos] aggressos a, aggressos b 26 hī] hī Ht ceterorum] coeterorum a, ceterorum b Brittannorum] britannorum H m. sec. abt? silvas] syluas a 27 quodque] quoque Habt, sed in a in margine add. qdq: puto. ruere] in H m. sec. in margine add. ruebant pelli feruntur scripsi: pellebantur Habt 28 Brittannorum] britannorum abt reliquis] reliquis H m. pr. et metuentium] dementium H, sed m. sec. add. in margine et metuentium, dementium et metuentium t 29 restiterunt] restituerunt b, in a add. in margine: quod tamdiu non inuenisti, restiterunt. Sic legendum puto deprehensi] deprehensi a, deprehensi b, deprehensis t 30 torpor Ritter: corpora Habt 31 inponite] imponite abt adprobatae H, approbate 32 inputari] imputare ab 33 adloquente] alloquente abt

consecuta est, statimque ad arma discursum. Instinctos ruentesque ita disposuit, ut peditum auxilia, quae octo milium erant, medium aciem firmarent, equitum tria milia cornibus adfundentur: legiones pro vallo stetere, ingens victoriae decus citra Romanum sanguinem bellanti et auxilium, si pellerentur. Brittannorum acies in speciem simul ac terrorem editioribus locis constiterat ita, ut primum agmen in aequo, ceteri per adclive iugum conexi velut insurgerent, media campi covinnarius eques strepitu ac discursu complebat. Tum Agricola superante hostium multitudine veritus, ne [simul] in frontem simul et latera suorum pugnaretur, diductis ordinibus, quamquam porrectior acies futura erat et arcessendas plerique legiones admonebant, promptior 36 in spem et firmus adversis dimisso equo pedes ante vexilla constituit. Ac primo congressu eminus certabatur: simulque constantia, simul arte Brittanni ingentibus gladiis et brevibus caetris missilia nostrorum vitare vel excutere atque ipsi magnam vim telorum superfundere, donec Agricola quattuor Batavorum cohortes ac Tungrorum duas cohortatus est, ut rem ad mucrones ac manus adducerent. Quod et ipsis vetustate militiae exercitatum et hostibus inhabile parva scuta et enormes gladios gerentibus: nam Brittannorum gladii sine mucrone complexum armorum et in arto pugnam non tolerabant. Igitur ut Batavi miscere ictus, ferire umbonibus, ora fodere et stratis, qui in aequo adstiterant, erigere in colles aciem coepere, ceterae cohortes aemulatione et impetu conisae proximos quosque caedere. Ac plerique semineces aut integri festinatione victoriae relinquebantur. Interim equitum turmae, ut fugere covinnarii, peditum se proelio miscuere. Et quamquam recentem terrorem intulerant, densis tamen hostium agminibus et inaequalibus locis haerebant, minimeque aequa nostris iam pugnae facies erat, cum aegre clivo instantes simul equorum corporibus impellerentur. Ac saepe vagi currus, exterriti sine rectoribus 37 equi, ut quemque formido tulerat, transversos aut obvios incursabant. Et Brittanni, qui adhuc pugnae expertes summa collum insederant et paucitatem nostrorum vacui spernebant, degredi paulatim et circumire terga vincentium cooperant, ni id ipsum veritus Agricola quattuor equitum alas ad subita belli retentas venientibus opposuisset, quantoque ferocius accucurrerant, tanto acrius pulsos in fugam disiecerat. Ita consilium Brittannorum in ipsos versum, transvectaeque praeecepto ducis a fronte pugnantium alae aversam hostium aciem invasere. Tum vero patentibus locis grande et atrox spectaculum: sequi, vulnerare, capere atque eosdem oblatis aliis trucidare. Iam hostium, prout cuique ingenium erat, catervae armatorum paucioribus terga praestare, quidam inermes ultro ruere ac se morti offerre: passim arma et corpora et laceri artus et cruenta humus. Et aliquando etiam virtusque. Postquam silvis adpropinquauerunt, iam primos